
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 전체

사회복지과 111,091,770 108,565,722 2,526,048

국 74,112,107 74,706,863 △594,756

기 30,707 32,755 △2,048

도 7,209,249 7,314,757 △105,508

시 29,739,707 26,511,347 3,228,360

장애인복지증진 17,885,090 18,921,620 △1,036,530

국 8,827,597 9,503,157 △675,560

도 1,858,733 1,981,867 △123,134

시 7,198,760 7,436,596 △237,836

장애인생활안정지원 10,320,753 11,455,828 △1,135,075

국 6,900,460 7,624,106 △723,646

도 1,020,095 1,143,524 △123,429

시 2,400,198 2,688,198 △288,000

장애인연금지원 5,001,830 5,103,280 △101,450

국 3,501,281 3,572,296 △71,015

도 450,165 459,295 △9,130

시 1,050,384 1,071,689 △21,305

301 일반보상금 5,001,830 5,103,280 △101,450

국 3,501,281 3,572,296 △71,015

도 450,165 459,295 △9,130

시 1,050,384 1,071,689 △21,305

01 사회보장적수혜금 5,001,830 5,103,280 △101,450

□ 장애인연금지원 5,001,830 5,103,280 △101,450경정 5,001,830,000원

국 3,501,281 3,572,296 △71,015

도 450,165 459,295 △9,130

시 1,050,384 1,071,689 △21,305

장애인 보조기기 교부 4,737 5,306 △569

국 3,790 4,245 △455

도 284 318 △34

시 663 743 △80

301 일반보상금 4,737 5,306 △569

국 3,790 4,245 △455

도 284 318 △34

시 663 743 △80

01 사회보장적수혜금 4,737 5,306 △569

□ 장애인 보조기기 교부 4,737 5,306 △569경정 4,737,000원

국 3,790 4,245 △455

도 284 318 △34

시 663 743 △80

장애인활동지원급여지원 2,705,109 3,637,283 △932,174

국 1,893,576 2,546,098 △652,522

도 243,460 327,356 △83,896

시 568,073 763,829 △195,756

307 민간이전 2,705,109 3,637,283 △932,174

국 1,893,576 2,546,098 △652,522

도 243,460 327,356 △83,896

시 568,073 763,829 △195,756



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 2,705,109 3,637,283 △932,174

□ 활동지원급여(바우처)

2,705,109 3,637,283 △932,174경정 2,705,109,000원

국 1,893,576 2,546,098 △652,522

도 243,460 327,356 △83,896

시 568,073 763,829 △195,756

장애인활동보조서비스지원 106,622 208,000 △101,378

도 31,986 62,400 △30,414

시 74,636 145,600 △70,964

307 민간이전 106,622 208,000 △101,378

도 31,986 62,400 △30,414

시 74,636 145,600 △70,964

05 민간위탁금 106,622 208,000 △101,378

□ 장애인활동보조서비스지원

106,622 208,000 △101,378경정 106,622,000원

도 31,986 62,400 △30,414

시 74,636 145,600 △70,964

활동보조 가산급여 5,321 4,825 496

국 3,724 3,378 346

도 479 434 45

시 1,118 1,013 105

307 민간이전 5,321 4,825 496

국 3,724 3,378 346

도 479 434 45

시 1,118 1,013 105

05 민간위탁금 5,321 4,825 496

□ 중증장애인활동보조가산급여(바우처)

5,321 4,825 496경정 5,321,000원

국 3,724 3,378 346

도 479 434 45

시 1,118 1,013 105

장애인시설운영지원 3,478,969 3,445,118 33,851

도 406,785 411,873 △5,088

시 3,072,184 3,033,245 38,939

장애인주간보호시설운영 237,954 250,107 △12,153

도 47,591 50,021 △2,430

시 190,363 200,086 △9,723

307 민간이전 237,954 250,107 △12,153

도 47,591 50,021 △2,430

시 190,363 200,086 △9,723

10 사회복지시설법정운영비보조 237,954 250,107 △12,153

□ 장애인 주간보호시설 운영

237,954 250,107 △12,153경정 237,954,000원

도 47,591 50,021 △2,430

시 190,363 200,086 △9,723

장애인종합복지관운영 1,192,160 1,133,000 59,160

도 17,500 17,500 0



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인시설운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,174,660 1,115,500 59,160

307 민간이전 1,192,160 1,133,000 59,160

도 17,500 17,500 0

시 1,174,660 1,115,500 59,160

05 민간위탁금 1,192,160 1,133,000 59,160

□ 장애인종합복지관 운영

1,192,160 1,133,000 59,160경정 1,192,160,000원

도 17,500 17,500 0

시 1,174,660 1,115,500 59,160

장애인복지시설종사자수당 180,520 193,680 △13,160

도 36,104 38,736 △2,632

시 144,416 154,944 △10,528

301 일반보상금 180,520 193,680 △13,160

도 36,104 38,736 △2,632

시 144,416 154,944 △10,528

12 기타보상금 180,520 193,680 △13,160

□ 장애인복지시설 종사자 수당

180,520 193,680 △13,160경정 180,520,000원

도 36,104 38,736 △2,632

시 144,416 154,944 △10,528

장애인단기거주시설운영 283,595 283,505 90

도 56,719 56,719 0

시 226,876 226,786 90

307 민간이전 283,595 283,505 90

도 56,719 56,719 0

시 226,876 226,786 90

10 사회복지시설법정운영비보조 283,595 283,505 90

□ 장애인 단기거주시설 운영

283,595 283,505 90경정 283,595,000원

도 56,719 56,719 0

시 226,876 226,786 90

장애인거주시설이용자 인권교육 3,000 3,086 △86

도 900 926 △26

시 2,100 2,160 △60

307 민간이전 3,000 3,086 △86

도 900 926 △26

시 2,100 2,160 △60

11 사회복지사업보조 3,000 3,086 △86

□ 장애인거주시설이용자 인권교육

3,000 3,086 △86경정 3,000,000원

도 900 926 △26

시 2,100 2,160 △60

장애인복지지원확대 1,726,479 1,661,785 64,694

국 510,394 462,308 48,086

도 243,932 238,549 5,383

시 972,153 960,928 11,225

여성장애인 출산비용지원 3,000 5,140 △2,140



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,100 3,598 △1,498

도 270 463 △193

시 630 1,079 △449

301 일반보상금 3,000 5,140 △2,140

국 2,100 3,598 △1,498

도 270 463 △193

시 630 1,079 △449

01 사회보장적수혜금 3,000 5,140 △2,140

□ 여성장애인 출산비용지원 3,000 5,140 △2,140경정 3,000,000원

국 2,100 3,598 △1,498

도 270 463 △193

시 630 1,079 △449

발달재활서비스 바우처 지원 505,440 486,000 19,440

국 353,808 340,200 13,608

도 45,490 43,740 1,750

시 106,142 102,060 4,082

307 민간이전 505,440 486,000 19,440

국 353,808 340,200 13,608

도 45,490 43,740 1,750

시 106,142 102,060 4,082

05 민간위탁금 505,440 486,000 19,440

□ 발달재활서비스 바우처 지원

505,440 486,000 19,440경정 505,440,000원

국 353,808 340,200 13,608

도 45,490 43,740 1,750

시 106,142 102,060 4,082

언어발달지원 바우처 지원 10,950 4,435 6,515

국 7,665 3,104 4,561

도 986 400 586

시 2,299 931 1,368

307 민간이전 10,950 4,435 6,515

국 7,665 3,104 4,561

도 986 400 586

시 2,299 931 1,368

05 민간위탁금 10,950 4,435 6,515

□ 언어발달지원 바우처 지원

10,950 4,435 6,515경정 10,950,000원

국 7,665 3,104 4,561

도 986 400 586

시 2,299 931 1,368

지체장애인 편의시설 상담지원 130,000 134,000 △4,000

도 26,000 26,800 △800

시 104,000 107,200 △3,200

307 민간이전 130,000 134,000 △4,000

도 26,000 26,800 △800

시 104,000 107,200 △3,200

11 사회복지사업보조 130,000 134,000 △4,000



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 지체장애인편의시설상담지원센터운영

130,000 134,000 △4,000경정 130,000,000원

도 26,000 26,800 △800

시 104,000 107,200 △3,200

발달장애인 주간활동서비스지원 112,554 67,675 44,879

국 78,788 47,373 31,415

도 10,130 6,090 4,040

시 23,636 14,212 9,424

307 민간이전 112,554 67,675 44,879

국 78,788 47,373 31,415

도 10,130 6,090 4,040

시 23,636 14,212 9,424

05 민간위탁금 112,554 67,675 44,879

□ 발달장애인 주간활동서비스 지원

112,554 67,675 44,879경정 112,554,000원

국 78,788 47,373 31,415

도 10,130 6,090 4,040

시 23,636 14,212 9,424

재가노인복지사업 80,226,787 80,076,985 149,802

국 64,519,114 64,444,698 74,416

기 30,707 32,755 △2,048

도 3,037,432 3,021,722 15,710

시 12,639,534 12,577,810 61,724

노인일자리사업 지원 6,012,602 5,928,265 84,337

국 2,863,548 2,824,132 39,416

도 889,064 877,240 11,824

시 2,259,990 2,226,893 33,097

노인일자리 및 사회활동지원 확대 5,727,098 5,648,265 78,833

국 2,863,548 2,824,132 39,416

도 859,064 847,240 11,824

시 2,004,486 1,976,893 27,593

202 여비 0 5,504 △5,504

국 0 2,752 △2,752

도 0 826 △826

시 0 1,926 △1,926

01 국내여비 0 5,504 △5,504

□ 노인일자리사업 업무 추진 0 3,584 △3,584경정 0원

국 0 1,792 △1,792

도 0 538 △538

시 0 1,254 △1,254

□ 노인일자리사업 교육 및 회의 참석

0 1,920 △1,920경정 0원

국 0 960 △960

도 0 288 △288

시 0 672 △672

206 재료비 0 23,010 △23,010

국 0 11,505 △11,505

도 0 3,451 △3,451



부서: 사회복지과

정책: 재가노인복지사업

단위: 노인일자리사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 8,054 △8,054

01 재료비 0 23,010 △23,010

□ 노인일자리사업 재료비 0 23,010 △23,010경정 0원

국 0 11,505 △11,505

도 0 3,451 △3,451

시 0 8,054 △8,054

307 민간이전 5,727,098 5,619,751 107,347

국 2,863,548 2,809,875 53,673

도 859,064 842,963 16,101

시 2,004,486 1,966,913 37,573

05 민간위탁금 5,727,098 5,619,751 107,347

□ 노인일자리사업(취업형-인력파견)

5,250 0 5,2505,250,000원 * 1식

국 2,625 0 2,625

도 787 0 787

시 1,838 0 1,838

□ 노인일자리사업(사회공헌형)

3,269,042 3,240,563 28,479경정 3,269,042,000원

국 1,634,520 1,620,281 14,239

도 490,357 486,085 4,272

시 1,144,165 1,134,197 9,968

□ 노인일자리사업(사회서비스형)

891,230 891,212 18경정 891,230,000원

국 445,615 445,606 9

도 133,684 133,682 2

시 311,931 311,924 7

□ 노인일자리사업(창업형-제조판매형,공동작업

형) 667,000 593,400 73,600경정 667,000,000원

국 333,500 296,700 36,800

도 100,050 89,010 11,040

시 233,450 207,690 25,760

노인일자리사업 업무추진 5,504 0 5,504

202 여비 5,504 0 5,504

01 국내여비 5,504 0 5,504

□ 노인일자리사업 업무추진

5,504 0 5,5045,504,000원 * 1식

저소득 재가노인 생활안정 2,922,004 2,856,539 65,465

국 1,475,604 1,440,604 35,000

기 30,707 32,755 △2,048

도 265,289 261,403 3,886

시 1,150,404 1,121,777 28,627

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(인

건비)

52,540 55,851 △3,311

기 24,810 27,925 △3,115

도 7,443 8,378 △935

시 20,287 19,548 739

307 민간이전 52,540 55,851 △3,311

기 24,810 27,925 △3,115



부서: 사회복지과

정책: 재가노인복지사업

단위: 저소득 재가노인 생활안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,443 8,378 △935

시 20,287 19,548 739

05 민간위탁금 52,540 55,851 △3,311

□ 독거노인중증장애인 응급안전서비스 운영지

원(인건비) 52,540 55,851 △3,311경정 52,540,000원

기 24,810 27,925 △3,115

도 7,443 8,378 △935

시 20,287 19,548 739

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(장

비 통신비 및 유지보수 비용)

11,636 6,300 5,336

기 4,217 3,150 1,067

도 1,266 945 321

시 6,153 2,205 3,948

307 민간이전 11,636 6,300 5,336

기 4,217 3,150 1,067

도 1,266 945 321

시 6,153 2,205 3,948

05 민간위탁금 11,636 6,300 5,336

□ 독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운

영지원(장비유지보수) 11,636 6,300 5,336경정 11,636,000원

기 4,217 3,150 1,067

도 1,266 945 321

시 6,153 2,205 3,948

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(기

관 운영비)

3,600 3,360 240

기 1,680 1,680 0

도 504 504 0

시 1,416 1,176 240

307 민간이전 3,600 3,360 240

기 1,680 1,680 0

도 504 504 0

시 1,416 1,176 240

05 민간위탁금 3,600 3,360 240

□ 독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운

영지원(기관운영비) 3,600 3,360 240경정 3,600,000원

기 1,680 1,680 0

도 504 504 0

시 1,416 1,176 240

독거노인생활지도사 파견사업 76,800 63,600 13,200

307 민간이전 76,800 63,600 13,200

05 민간위탁금 76,800 63,600 13,200

□ 돌보미(독거노인,중증장애인) 교통비 지원

76,800 63,600 13,200경정 76,800,000원

초기 독거노인 자립지원 사업 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500



부서: 사회복지과

정책: 재가노인복지사업

단위: 저소득 재가노인 생활안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 10,500 0 10,500

307 민간이전 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

05 민간위탁금 50,000 0 50,000

□ 독거노인초기적응지원사업

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

건전한 장묘문화 정착 3,666,215 266,215 3,400,000

장사시설 설치사업 3,445,400 45,400 3,400,000

종합장사시설 건립 3,400,000 0 3,400,000

401 시설비및부대비 3,400,000 0 3,400,000

01 시설비 3,400,000 0 3,400,000

□ 종합장사시설 건립 3,400,000 0 3,400,0003,400,000,000원 * 1식

아동복지증진 1,733,221 1,720,445 12,776

국 765,396 759,008 6,388

도 177,383 175,467 1,916

시 790,442 785,970 4,472

지역아동센터 운영지원 1,129,421 1,116,645 12,776

국 498,396 492,008 6,388

도 162,263 160,347 1,916

시 468,762 464,290 4,472

지역아동센터 운영비 지원 753,720 751,200 2,520

국 376,860 375,600 1,260

도 113,058 112,680 378

시 263,802 262,920 882

307 민간이전 753,720 751,200 2,520

국 376,860 375,600 1,260

도 113,058 112,680 378

시 263,802 262,920 882

10 사회복지시설법정운영비보조 753,720 751,200 2,520

□ 지역아동센터 운영 753,720 751,200 2,520경정 753,720,000원

국 376,860 375,600 1,260

도 113,058 112,680 378

시 263,802 262,920 882

지역아동센터환경개선비지원 80,000 69,744 10,256

국 40,000 34,872 5,128

도 12,000 10,462 1,538

시 28,000 24,410 3,590

307 민간이전 80,000 69,744 10,256

국 40,000 34,872 5,128

도 12,000 10,462 1,538

시 28,000 24,410 3,590



부서: 사회복지과

정책: 아동복지증진

단위: 지역아동센터 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 80,000 69,744 10,256

□ 지역아동센터 환경개선비지원

80,000 69,744 10,256경정 80,000,000원

국 40,000 34,872 5,128

도 12,000 10,462 1,538

시 28,000 24,410 3,590


